
 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 386 

din 28 septembrie 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 septembrie 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3076 din 25.09.2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 28 septembrie 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28 septembrie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

  
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 386/28.09.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 327/2018 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și 

desfășurare a concursului de soluții privind selectarea unei machete sculpturale (replică 

bust Ioan Rusu Șirianu) și realizare, respectiv montare replică bust monumental Ioan 

Rusu Șirianu pe soclul existent în P-ța George Enescu – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 338/2018 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 333/2018 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 334/2018 privind constituirea unui drept de superficie cu titlu 

gratuit asupra terenului proprietatea privată a Municipiului Arad, afectat de construirea 

unei săli pentru activități educative și recreative, identificat în CF nr.344167 Arad, nr. 

cad. 344167 în favoarea Fundaţiei Creştine RCE Speranţa Copiilor – iniţiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 335/2018 privind aprobarea Actului adiţional nr. 5 la Contractul de 

închiriere nr. 60304/26.09.2013 (c1016/26.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.2 Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 336/2018 cu privire la dezlipirea imobilului situat în Municipiul 

Arad, Zona Aleea Ulise – str. Constantin Brâncoveanu nr. 42 (spate) – iniţiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 337/2018 privind prelungirea Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor  de reședință și a activității de ridicare a 

vehiculelor, prin concesiune – iniţiativa primarului. 

8. Informări privind situațiile financiare anuale, aferente anului 2017, ale operatorilor 

economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

9. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M.. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 
 


